
ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Το «ΝΥΣΤΕΡΙ» μπήκε βαθειά 
στο Σωματείο Εργαζομένων του 
«Αγίου Ανδρέα». Στην προχθεσινή 
εκλογική αναμέτρηση πήρε και 
πάλι την πρωτιά, αυξάνοντας τα 
ποσοστά του και τις έδρες του. 
Ενισχυμένη βγήκε και η κυβερ-
νητική παράταξη «Ανεξάρτητη 
Κίνηση Εργαζομένων».
Συγκεκριμένα, σε σύνολο 1.035 
εγγεγραμμένων ψήφισαν 845. 
Το «ΝΥΣΤΕΡΙ» πήρε για το ΔΣ 
355 ψήφους (43,20%) από 178 
που είχε πάρει στην εκλογική 
αναμέτρηση του 2021. Κατα-
λαμβάνει έξι έδρες στις οποίες 
εκλέγονται οι: ΣΤΕΛΛΑΤΟΣ ΜΙ-
ΧΑΛΗΣ, ΣΤΕΦΑΝΑΤΟΣ ΘΑΝΟΣ, 
ΟΥΜΑΝΙ ΙΩΑΝΝΑ,
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, 
ΣΑΡΒΑΝΑΚΗΣ ΘΕΜΕΛΗΣ, XΑ-
ΪΚΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ. Στην Εξε-
λεγκτική Επιτροπή εξελέγησαν 
οι: ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ
ΤΕΤΖΕΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ. Για το 
Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ 
έλαβε 335 (41,70 %) και εκλέγει 
9 αντιπροσώπους που είναι οι 
:ΣΤΕΛΛΑΤΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ, ΣΤΕ-
ΦΑΝΑΤΟΣ ΘΑΝΟΣ, ΛΟΥΜΑΝΙ 
ΙΩΑΝΝΑ, KΑΤΣΙΜΠΕΡΗ ΕΥΑΓ-
ΓΕΛΙΑ, ΧΑΪΚΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΑΚΑΡΕΠΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΣΑΡ-
ΒΑΝΑΚΗΣ ΘΕΜΕΛΗΣ, ΓΚΑΡΚΑ-
ΣΟΥΛΑ ΑΝΔΡΙΑΝΑ, ΦΕΡΕΝΤΙ-
ΝΟΥ ΑΙΜΙΛΙΑ.
Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ έλαβε 300 
ψήφους 36,90 % από 177 που 
είχε λάβει στην προηγούμενη 
αναμέτρηση και 5 έδρες τις 
οποίες καταλαμβάνουν οι: ΣΟΥ-
ΓΛΕΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΓΚΟΥΒΕΛΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΧΑΒΕΛΕ ΑΜΑΛΙΑ, ΛΙΝΑΡΔΑ-
ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΚΟΛΥΒΑΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ. Στην Εξελεγκτική 
Επιτροπή εκλέχτηκανοι: ΑΔΑ-
ΜΟΠΟΥΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ
ΚΟΥΡΓΙΑΛΑ ΑΝΤΩΝΙΑ. Για την 
ΑΔΕΔΥ έλαβε 293 (36,40 %) και 
εκλέγει 8 αντιπροσώπους: ΑΣΛΑ-

ΝΙΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΣΟΥΓΛΕΡΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, ΓΚΟΥΒΕΛΟΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, ΧΑΒΕΛΕ ΑΜΑΛΙΑ, ΛΙ-
ΝΑΡΔΑΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΚΟΛΥ-
ΒΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ 
ΠΑΡΘΕΝΟΠΗ, ΠΑΠΑΖΑΦΕΙΡΗ 
ΑΝΝΑ.
Η ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ έλαβε 83 
ψήφους (10,20 %) έναντι 62 
που είχε λάβει το 2021 και μία 
έδρα την οποία καταλαμβάνει η 
ΛΙΩΛΗ ΒΕΝΕΔΙΚΤΗ. Στην Εξε-
λεγκτική Επιτροπή εκλέχτηκε ο 
ΠΑΠΑΜΗΤΡΟΥ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ. 
Για την ΑΔΕΔΥ έλαβε 88 ψήφους 
(10,95 %) και εκλέγει τους: ΛΙ-
ΩΛΗ ΒΕΝΕΔΙΚΤΗ, ΜΑΡΚΟΠΟΥ-
ΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ.
Η ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΛΛΑ-
ΓΗ έλαβε 75 ψήφους 9,20% ένα-
ντι 158 που είχε λάβει στην προ-
ηγούμενηυ εκλογική αναμέτρηση 
και μία έδρα στην οποία εκλέγεται 
ο Κώστας Πετρόπουλος. Για την 
ΑΔΕΔΥ πήρε 88 (10,95%) και 
εκλέγει ως αντιπροσώπους τους: 
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣΤΑΣ, ΠΕ-
ΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ.
Η Συγκρότηση του ΔΣ θα γίνει 
την ερχόμενη εβδομάδα μετά από 
σχετική πρόσκληση του πλειο-
ψηφούντος Μιχάλη Στελλάτου. 

Με μεγάλη επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε η επιστημονική 
ημερίδα του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
Λογιστική στο Σύγχρονο Περι-
βάλλον Διοίκησης, έχοντας ως 
θέμα «Σύγχρονες Τάσεις στη Λο-
γιστική και Χρηματοοικονομική».  
Στο πλαίσιο της ημερίδας, οι ομι-
λίες που παρουσιάστηκαν αφο-
ρούσαν τις θεματικές ενότητες 
των Treasury & Global Markets 
Products, της Διοικητικής Λογι-
στικής και της Εξαγοράς Εταιρει-
ών. Σημαντικές συμμετοχές και 
παρεμβάσεις πραγματοποιήθηκαν 
από τον Δημήτρη Κωφίδη, Head 
of Global Markets στην Εθνική 
Τράπεζα Ελλάδος, τον Αριστείδη 
Ζέρβα, Chief M&A και Investment 
Officer στην Kleemann, και τον 
Παναγιώτη Σγαρδέλη, ιδρυτή & 
CEO της Analog Group & αντι-
πρόεδρο της Versace Hellas. 
Ο καθηγητής Αντώνιος Γεωρ-
γόπουλος, διδάσκων του ΠΜΣ 
και του Τμήματος Διοίκησης Επι-

χειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, τόνισε: «Σήμερα, ο ρόλος 
του Λογιστή είναι πολύ πιο σύν-
θετος σε σχέση με το παρελθόν, 
καθώς καλείται να εφαρμόσει τις 
νέες τάσεις της λογιστικής. Εδώ 
βρίσκεται και η καινοτομία του 
μεταπτυχιακού μας προγράμμα-
τος, διότι συνδέει δημιουργικά 
τις βασικές αρχές της λογιστικής 
με το μάνατζμεντ, την ελεγκτι-
κή, τη λήψη αποφάσεων και την 
εταιρική κοινωνική ευθύνη». 
Ο επίκουρος καθηγητής του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Αγγελόπουλος Ελευθέριος, ανέλα-
βε τον συντονισμό της Ημερίδας, 
ενισχύοντας έτσι το επιστημονι-
κό και οργανωτικό της επίπεδο. 
Η επιτυχημένη ολοκλήρωση της 
ημερίδας αποτελεί ένα σημαντικό 
βήμα για το ΠΜΣ Λογιστικής στο 
Σύγχρονο Περιβάλλον Διοίκη-
σης, ενισχύοντας τη δέσμευσή του 
για τη σύνδεση των υποψηφίων 
με τους επαγγελματίες της αγο-
ράς και τους δημόσιους φορείς. 

↑ Το κτίριο Β↑ Το κτίριο Α

↑ Ο Μιχάλης Στελλάτος

ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ ΒΙΑΣ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ»

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Καμπανάκι για 
αλλοίωση κτιρίων

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ

ΤΜΗΜΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Τι συνέβη πραγματικά στο ΕΝΕΕΓΥΛ;

Οι νικητές και οι ηττημένοι 
στον «Αγιο Ανδρέα»

Ο σύνθετος ρόλος  
του λογιστή
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Ο τίτλος μπήκε πολύ εύκολα για 
το επεισόδιο βίαιης συμπεριφοράς 
μεταξύ δύο μαθητών του ΕΝΕΕ-
ΓΥΛ (Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό 
Γυμνάσιο Λύκειο) Πάτρας. «Επει-
σόδιο ξυλοδαρμού», «Συμμορίες 
ανηλίκων που έχουν σπείρει τον 
φόβο και τον τρόμο» «Περιστατι-
κό bullying μεταξύ μαθητών» και 
πολλοί άλλοι ακόμα. Σε τι βαθμό, 
όμως ανταποκρίνονται αυτοί οι 
τίτλοι στην πραγματικότητα;  
Οι διδάσκοντες στο ΕΝΕΕΓΥΛ που 
δίνουν καθημερινά τη μάχη της εκ-
παίδευσης παιδιών με αναπηρίες, 
εκ των οποίων αρκετά με πολλα-
πλές, μέσω της «Π», περιγράφουν 
την κατάσταση. 
«Θα θέλαμε, με αίσθημα ευθύνης 
και σεβασμού στους μαθητές μας, 
στους γονείς τους και στους εκ-
παιδευτικούς που πασχίζουν κα-
θημερινά για τη λειτουργία της 
δημόσιας εκπαίδευσης και συγκε-
κριμένα της Ειδικής Εκπαίδευσης, 
αλλά και για την ενημέρωση των 
πολιτών και την αποκατάσταση 
της αλήθειας, να σας αναφέρουμε 
τα εξής: 
→ Σε ένα ειδικό σχολείο που 
φοιτούν μαθητές με αναπηρίες ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
(πολλοί μαθητές μας έχουν πολ-
λαπλές αναπηρίες), είναι επιστη-
μονικά ανεπίτρεπτο να μιλάμε για 
‘’bullying’ και ‘’συμμορίες’’. Αυτό 
που στην πραγματικότητα συμ-
βαίνει είναι ότι η διαταραχή/ιδιαι-

τερότητα του ενός μαθητή συχνά 
‘’συγκρούεται’’ με τη διαταραχή/ιδι-
αιτερότητα ενός άλλου μαθητή. Σε 
ορισμένες περιπτώσεις, λόγω των 
δυσκολιών αλλά και του νοητικού 
δυναμικού τους, είναι ιδιαιτέρως 
δύσκολο στους μαθητές μας να 
διαχειριστούν συναισθήματα και 
καταστάσεις. 
Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, το 
σχολείο μας ως μονάδα Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης διαθέ-
τει εξειδικευμένους επιστήμονες 
(εκπαιδευτικούς, ψυχολόγους, κοι-
νωνικούς λειτουργούς, εργοθερα-
πευτές, λογοθεραπευτές κ.λπ.) οι 
οποίοι κάνουν συνεχείς παρεμβά-
σεις στους μαθητές με στόχο αυτοί 
να καταφέρουν να διαχειρίζονται 
τα συναισθήματά τους και να επι-
κοινωνούν αποτελεσματικά και 
κοινωνικά αποδεκτά. 

→ Στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση, όχι μόνο δεν ισχύει ότι το προ-
σωπικό του σχολείου ‘’δεν έπραξε 
αναλόγως’’, αλλά αντίθετα και οι 
δύο μαθητές παρακολουθούνται 
πολύ στενά από την ψυχοκοινω-
νική υπηρεσία όλα τα χρόνια φοί-
τησής τους στο σχολείο (3 χρόνια ο 
ένας μαθητής και 4 χρόνια ο δεύτε-
ρος) με πολλές και ποικίλες παρεμ-
βάσεις. Οι παρεμβάσεις μάλιστα του 
σχολείου περιλαμβάνουν και τη συ-
νεργασία με την οικογένεια, με την 
οποία είχαν ήδη πραγματοποιηθεί 
πολλές διά ζώσης αλλά και τηλε-
φωνικές επαφές, καθώς απαιτείται 
συνολική-συστημική προσέγγιση 
προκειμένου να αντιμετωπίζονται 
οι δυσκολίες των μαθητών. 
→  Το σχολείο είναι πάντα ανοι-
χτό για τους γονείς και μάλιστα 
γίνονται επανειλημμένες προσπά-

θειες τόσο από τη διεύθυνση όσο 
και από τους εκπαιδευτικούς και 
το ειδικό εκπαιδευτικό προσωπικό, 
προκειμένου όλοι οι γονείς να έρ-
χονται στο σχολείο για συνεργασία 
σε πολλαπλά επίπεδα, προς όφελος 
των μαθητών και συγκεκριμένα 
όσον αφορά την κοινωνικοποίησή 
τους και την εκπαιδευτική τους εξέ-
λιξη. Ουδέποτε το σχολείο αδιαφό-
ρησε ή αρνήθηκε να ασχοληθεί με 
το οποιοδήποτε θέμα έθεσε κάποιος 
γονέας σχετικά με τη φοίτηση του 
παιδιού του. Αντίθετα, το σχολείο 
αγκαλιάζει με αγάπη, φροντίδα 
και σεβασμό μαθητές και γονείς 
ανεξαιρέτως. 
→ Το συγκεκριμένο ατυχές γε-
γονός δεν χαρακτηρίζει, σε καμία 
περίπτωση, την καθημερινή λει-
τουργία του σχολείου μας, αντιμε-
τωπίστηκε δε άμεσα και σύμφωνα 
με τις προβλεπόμενες διαδικασίες 
από τον Σύλλογο Διδασκόντων, 
ο οποίος φρόντισε αφενός να 
ληφθούν τα ενδεικνυόμενα παι-
δαγωγικά μέτρα για το συμβάν, 
που να είναι συμβατά με κάθε μία 
περίπτωση μαθητή ανάλογα με 
την ιδιαιτερότητά του και που θα 
ωφελήσουν το σύνολο της μαθη-
τικής κοινότητας και αφετέρου να 
συνεχιστούν οι παρεμβάσεις σε ατο-
μικό αλλά και ομαδικό επίπεδο, 
προκειμένου να ωφεληθούν όχι 
μόνο οι δύο εμπλεκόμενοι μαθητές 
αλλά και οι υπόλοιποι μαθητές του 
σχολείου». 

↑ Το ατυχές γεγονός δεν χαρακτηρίζει την λειτουργία του σχολείου

↑ Η εκπαιδευτική ομάδα του ΠΜΣ με τους ομιλητές της ημερίδας.Δ.  
Κωφίδης, Π. Σγαρδέλης, Ε. Παράσχη, Α. Ζέρβας, Α. Γεωργόπουλος, Ε. 
Αγγελόπουλος, Γ. Σωτηρόπουλος, Δ. Κατσαρός, Α. Τσαγκανός

Της  
ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ 

Ο «πόλεμος» των κτιρί-
ων έχει ξεσπάσει στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών. 
Αφορμή η δρομολο-

γούμενη υλοποίηση της μελέτης 
ενεργειακής αναβάθμισης των 
κτιρίων Α και Β του ακαδημαϊκού 
μας ιδρύματος που είναι από τα 
πρώτα κτίρια που έβαλαν θεμέλια 
στην πανεπιστημιούπολη. Τη λύση 
αναμένεται να δώσει το υπουρ-
γείο Πολιτισμού που εξετάζει ήδη 
το θέμα. Πρόκειται για το κτίριο 
που στεγάζει την πρυτανική αρχή 
(κτίριο Α) και για το κτίριο που 
βρίσκεται ακριβώς πίσω του και 
στεγάζει τα τμήματα: Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών, Ιστορίας-Αρχαιολογί-
ας και Φυσικοθεραπείας (κτίριο Β΄).
Το ψήφισμα που κυκλοφόρησε από 
το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών θέτει μία σειρά από ενστάσεις. 
Αρχικά γνωστοποιεί ότι από τον 
Ιούνιο 2023 το Τμήμα επεσήμανε 
με επιστολή του προς τον πρύτανη 
και τη Σύγκλητο την «επαπειλουμέ-
νη καταστροφή της μορφής και τη 
συνακόλουθη απώλεια της ταυτό-

τητας των συμβολικών, ιστορικών 
Κτιρίων Α και Β του Πανεπιστημίου 
Πατρών μέσω της δρομολογού-
μενης υλοποίησης της μελέτης 
Ενεργειακής Αναβάθμισής τους».
Οπως εξηγεί η διοίκηση του Τμή-
ματος, «τα κτίρια αυτά είναι τα πρώ-
τα στην πανεπιστημιούπολη, σχε-
διάστηκαν από τον διακεκριμένο 
αρχιτέκτονα Ιωάννη Κουμανούδη 
και συγκροτούν μια πολύ επιτυ-
χημένη σύζευξη μοντέρνου και 
παραδοσιακού. Πιο πολύ από όλα 
όμως, τα κτίρια αυτά αποτελούν 
σύμβολα του Πανεπιστημίου Πα-
τρών και συγκροτούν τα στοιχεία 
αναφοράς και ταυτότητάς του για 
καθηγητές, φοιτητές, αποφοίτους, 
αλλά και για το γενικό κοινό». 
Ο χαρακτήρας αυτών των κτιρίων 
εκτιμά το ακαδημαϊκό προσωπικό 
του Τμήματος ότι θα αλλοιωθεί με 
τις παρεμβάσεις που θα γίνουν. «Η 
ενεργειακή αναβάθμισή τους, με τη 
συνολική τοποθέτηση εξωτερικά σε 
όλες τις όψεις τους θερμοπρόσοψης 
από πολυστερίνη, θα αλλοιώσει τις 
διαστάσεις και τις αναλογίες των 
κτιριακών μελών, θα εξαφανίσει 
την τρισδιάστατη επεξεργασία των 
όψεων και θα καλύψει τα ένθετα 
διακοσμητικά στοιχεία και τις λίθι-

νες επιφάνειές τους με συνθετικές 
πλάκες θερμοπρόσοψης. Ετσι θα 
απολεσθεί και η ταυτότητα και η 
συμβολική των Κτιρίων Α και Β». 
Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών σημειώνει ότι «τοποθετήθηκε, 
διά της συνελεύσεως και διά του 
προέδρου του σε όλα τα όργανα, 
υπέρ της τροποποίησης της μελέ-
της, σύμφωνα με τις διεθνώς καθι-
ερωμένες αρχές της αρχιτεκτονικής 
και της επιστήμης της συντήρησης 
και της αποκατάστασης κτιρίων. 
Κάθε αντίθετη απόφαση αρμοδίων 
ή αναρμοδίων οργάνων παραβιάζει 
τις παραπάνω αρχές οι οποίες, στον 
ακαδημαϊκό χώρο, θα πρέπει να 
γίνονται σεβαστές».
Με το παρών ψήφισμά του το 
Τμήμα «διατυπώνει εκ νέου την 
απερίφραστη αντίθεσή του στην 
υλοποίηση της συγκεκριμένης 
μελέτης ως έχει και θεωρεί πως 
τα Κτίρια Α και Β θα πρέπει να 
αποτελέσουν πρότυπο εφαρμογής 
σύγχρονων μεθόδων ενεργειακής 
αναβάθμισης σε ιστορικά κτίρια. Το 
Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
πιστεύει πως δεν μπορεί να υπάρξει 
μέλλον χωρίς μνήμη, χωρίς την 
προστασία και ανάδειξη της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς». 

ΤΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ
Το ερωτήματα είναι δύο. Γιατί το 
Τμήμα Αρχιτεκτόνων θέτει το θέμα 
αυτό τώρα και όχι όταν συζητήθηκε 
εκτενώς στο πλαίσιο της συγκλήτου 
πριν ληφθεί η απόφαση αυτή και 
φυσικά διεκδικηθεί το κονδύλι για 
την υλοποίηση του έργου; Σημειω-
τέον ότι η απόφαση στη σύγκλητο 
ήταν ομόφωνη. 
Το δεύτερο αφορά την πρυτανική 
αρχή. Πριν προχωρήσει το θέμα 
δεν ζήτησε την άποψη και την 
πρόταση των αρμοδίων Τμημά-
των του (Αρχιτεκτόντων-Πολιτικών  
Μηχανικών); Οταν μάλιστα πρό-
κειται για Τμήματα που έχουν δι-
ακριθεί για το επιστημονικό τους 
επίπεδο;    

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
Η «Π» απευθύνθηκε για το θέμα 
αυτό στον πρύτανη Χρήστο Μπού-
ρα, ο οποίος περιορίστηκε να πει 
ότι το θέμα έχει πάει στο υπουργείο 
Πολιτισμού και ότι ο ίδιος όπως και 
όλα τα όργανα του Πανεπιστημίου 
θα κινηθούν με βάση την απόφασή 
του. Μάλιστα, οι πληροφορίες της 
«Π» αναφέρουν ότι ο κ. Μπούρας 
έχει κληθεί στο υπουργείο στα τέλη 
του μήνα.   


